
 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU 
MESTRADO EM ENSINO 

CRONOGRAMA DAS DISCIPLINAS 2020 
 

DATA DISCIPLINA PROFESSORES 

 
OBRIGATÓRIA GERAL 

 
20 e 21/03 

 

Epistemologia: Teorias do Conhecimento 

Dra. Cilene Mª. Lima Antunes Maciel 
Dra. Cleonice Terezinha Fernandes 

Dr. Geison Jader Mello 
03 e 04/04 

 
17 e 18/04 

 

Abordagens de Pesquisa em Ensino 

Dra. Maria das Graças Campos 

Dr. Degmar Francisco dos Anjos 
Dr. Jeferson Gomes Moriel Junior 

08 e 09/05 

 
OBRIGATÓRIA POR LINHA 

 
 

22 e 23/05 
05 e 06/06 

 
Linha 1: Tendências e Abordagens de Pesquisa em Linguagens 

Dr. José Serafim Bertoloto, 
Dra Lucy Azevedo 
Dr. Rosemar Eurico Coenga 

 
Linha 2: Tendências Educacionais e Pensamento Pedagógico 

Dra. Cleonice Terezinha Fernandes, 
Dr Ronaldo Senra, 
Dra. Edione. Teixeira de Carvalho 

Linha 3: Tendências e Abordagens de Pesquisa em Ciências e Matemática 
Dr. Leandro Carbo 
Dr. Jeferson Gomes Moriel Junior 

 
 

 
19 e 20/06 
03 e  04/07 

Linha 1: Enfoques Teóricos e Práticas do Ensino de Linguagens 
Dra. Cláudia Lúcia Landgraf P. Valerio da Silva 
Dr. Epaminondas Matos Magalhães, 

Linha 2: Formação de Professores e Saberes para Docência 
Dra. Cilene Mª. Lima Antunes Maciel 
Dra. Edenar de Souza Monteiro 

Linha 3: Fundamentos Teórico-Metodológicos para o Ensino de Ciências e 
Matemática 

Dra. Laura Isabel M. Vasconcelos de Almeida 
Dra. Raquel Martins Fernandes Mota 

07 e 08/08 
Seminário de Pesquisa I 
1ª Etapa: orientação do projeto c/orientador 

Cada professor com seu orientado 
Resp. Jeferson Gomes Moriel Junior 

14 e 15/08 
Seminário de Pesquisa I 
2ª Etapa: apresentação e defesa do projeto- Presencial 

Todos professores – organizados por Linhas 
Resp. Jeferson Gomes Moriel Junior 

 
ELETIVA POR LINHA 

 
 

28 e 29/08 
11 e 12/09 

 

Linha1:Poéticas e Estéticas Contemporâneas Aplicadas ao Ensino 

Dr. José Serafim Bertoloto , 
Dr. Epaminondas de Matos Magalhães 
Dra. Imara Q. Pizatto, 
Dra. Ana Graciela M. F. da Fonseca Voltolini 

Linha2: Ensino a Distância 
Dra. Edenar de Souza Monteiro 
Dra. Maria das Graças Campos 

Linha 3: Educação Matemática: O currículo da Educação Básica e os 
Processos de Ensino e Aprendizagem 

Dr. Jeferson Gomes Moriel Junior 
Dra. Laura Isabel M. Vasconcelos de Almeida 

 
 
 

25 e26/09 
09 e 10/10 

 
Linha1: Linguagem e Educação 

Dra. Lucy Ferreira Azevedo 
Dra. Cláudia Lúcia Landgraf P. Valerio da Silva 
Dr. Rosemar Eurico Coenga 

Linha 2: Adaptações curriculares – Saberes e Práticas Inclusivas Dra. Cleonice Terezinha Fernandes, Dra. Edione 
Teixeira de Carvalho 

 
Linha3: Ciência Tecnologia Sociedade e Ambiente 

Dr. Ronaldo Eustáquio Feitoza Senra 
Dra. Raquel Martins Fernandes Mota 
Dr. Leandro Carbo 

Março 2021 
A definir 

Seminário II 
Todos os professores – Por Linhas 
Resp. Jeferson Gomes Moriel Junior 

As disciplinas estão dispostas da seguinte forma: 08h por dia; 04 dias de aulas, nas, sexta-feira e sábado (32h), e mais13h de 

trabalhos/estudos dirigidos para os estudantes; cumprindo assim 45h = 3 créditos. 
 

 


